


打印编号 ： 1739425760000

编制单位和编制人员情况表

项 目编号 03w7na

年产20万平方米特种玻璃项目建设项目名称

27—057玻璃制造； 玻璃制品制造建设项目类别

环境影响评价文件类型 报告表

一、 建设单位情况

常州市航理玻璃制品有限公司单位名称 (盖章)

统一社会信用代码

法定代表人 (签章)

主要负责人 (签字)

直接负责的主管人员 (签字)

二、 编制单位情况

常州新泉环保科技有限公司单位名称 (盖章)

91320412MA1MB0G946统一社会信用代码

三、 编制人员情况

1.编制主持人

签字职业资格证书管理号 信用编号姓名
[...]
（2）大气排放影响分析

本项目大气污染防治措施及污染物排放情况见下表：

表 4-8本项目大气污染防治措施及污染物排放情况一览表

类别 污染物种类 污染防治措施
排放量
t/a

排放速率
kg/h

排放浓度
mg/m3 执行的排放标准

废气

有组织 非甲烷总烃
二级活性炭吸附

+1#15米排气筒排放
0.013 0.005 0.5 《玻璃工业大气

污染物排放标准》

（GB26453-2022）
《大气污染物综

合排放标准》
DB32/4041-2021

无组织 非甲烷总烃

加强通风+以生产车

间为边界外扩50米
设置卫生防护距离

0.014 0.006 -

由上表可知，本项目污染物排放浓度和排放速率满足《玻璃工业大气污染物排

放标准》（GB26453-2022）、《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）等

相关排放监控限值。

综上所述，本项目废气污染物经处理后达标排放，对周围环境影响可接受。

（3）卫生防护距离

卫生防护距离根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》

(GB/T 39499-2020)中工业企业卫生防护距离计算公式计算，如下：

Cm——标准浓度限值(mg/m3)

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可以达到的控制水平(kg/h)

2 0.51 ( 0.25 )c Dc

m

Q BL r L
C A

 



55

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数

r ——排放源所在生产单元的等效半径(m)

L ——卫生防护距离(m)

表 4-9卫生防护距离计算系数

计算

系数

5年
平均

风速
(m/s)

卫生防护距离 L(m)
L≤1000 1000<L≤2000 L>2000

工业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A
<2 400 400 400 400 400 400 80 80 80
2~4 700 470 350 700 470 350 380 250 190
>4 530 350 260 530 350 260 290 190 140

B <2 0.01 0.015 0.015
>2 0.021 0.036 0.036

C <2 1.85 1.79 1.79
>2 1.85 1.77 1.77

D <2 0.78 0.78 0.57
>2 0.84 0.84 0.76

表 4-10工业企业卫生防护距离计算参数和结果

污染物名称
主要污染

源位置

面源有

效高度
(m)

面源

长度
(m)

面源宽

度(m)

污染物产

生源强
(kg/h)

评价标

准
(mg/m3)

大气环境

防护距离
(m)

卫生防护距离(m）

计算值 设定值

非甲烷总烃 生产车间 4.5 40 25 0.006 2 无超标点 0.179 50

经计算，本项目车间非甲烷总烃污染物的卫生防护距离计算结果小于 50米。《大

气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》(GB/T 39499-2020) 6.1规定：卫

生防护距离在 100米以内时，级差为 50米；超过 100米但小于或等于 1000米时，

级差为 100米；超过 1000米，级差为 200米。多种污染因子计算所得的卫生防护距

离在同一级别，应提高一级。项目需以生产车间为边界外扩 50米设置卫生防护距离。

根据现场核实，目前该防护距离包络线范围内无环境敏感点，今后也不得在该

防护距离内建设各类环境敏感目标。建议企业在运营期加强环境管理，减少无组织

排放。

5、污染物排放量核算

表 4-11大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度/
（mg/m3）

核算排放速率/
（kg/h）

核算年排放量/
（t/a）

主要排放口

/ / / / / /
一般排放口

1 1# 非甲烷总烃 0.5 0.005 0.013
一般排放口合计 非甲烷总烃 0.013

有组织排放总计

有组织排放总计 非甲烷总烃 0.013



56

表 4-12大气污染物无组织排放量核算表

序

号
排放口编号 产污环节 污染物

主要污染防治

措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（mg/m3）

1 生产车间 夹胶、封胶
非甲烷

总烃

加强通风+以
生产车间边界

外扩 50米设置

卫生防护距离

《玻璃工业大气污染

物排放标准》

（GB26453-2022）
《大气污染物综合排

放标准》

（DB32/4041-2021）

/ 0.014

无组织排放总计

无组织排放总计 非甲烷总烃 0.014

表 4-13大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 非甲烷总烃 0.027

6、废气监测计划

表4-14 废气监测计划一览表

编号 监测点位 监测内容
监测频

率
执行标准

1 1#排气筒 非甲烷总烃

一年

一次

《玻璃工业大气污染物排放标

准》（GB26453-2022）
《挥发性有机物无组织排放控

制标准》(GB 37822-2019)
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

/
厂界上风向 1个点、

下风向设置 3个点、

厂区内 1个点

非甲烷总烃

二、废水

1、废水污染物源强分析

（1）生活用水和生活污水

本项目不设宿舍、食堂，全厂定员 8人，年生产运行 300天。参照《常州市城

市公共用水定额》(2016年修订)，结合职工在厂的工作和生活时间，职工生活用水

以 100L/d•人计，则年用水量为 240m3/a。排水量按用水量的 80%计，则生活污水产

生量为 192m3/a。污染物产生浓度分别为 COD400mg/L、SS300mg/L、NH3-N25mg/L、

TP5mg/L、TN50mg/L。生活污水接管进常州东方横山水处理有限公司进行处理。

表 4-15 生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表

污染源
水量
m3/a

产生情况
治理

措施

排放情况
排放

去向污染物
浓度
mg/L

产生量
t/a 污染物

浓度
mg/L

排放量
t/a

生活 192 COD 400 0.077 接管 COD 400 0.077 常州东

https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/dqhjbh/dqgdwrywrwpfbz/201906/W020190606587693632696.pdf


57

污水 处理 方横山

水处理

有限公

司

SS 300 0.058 SS 300 0.058

NH3-N 25 0.005 NH3-N 25 0.005

TP 5 0.001 TP 5 0.001

TN 50 0.010 TN 50 0.010

（2）工业用水和工业废水

磨边用水

本项目玻璃磨边采用湿法作业，设备自带水喷淋装置，喷淋水经设备下方集水

槽收集后，通过废水收集管道排至沉淀池（絮凝沉淀+过滤）处理后循环使用不外排。

喷淋废水中仅有玻璃碎屑，污染因子单一，经沉淀过滤后可回于磨边工段。喷淋水

无须更换，只添加，不排放。

根据建设单位提供的资料，单个磨边水池尺寸为：3m*2m*0.3m,容积为 1.8m3，

3个循环水池容积约为 5.4m3，水池内水量按 75%计，则水池总水量约为 4m3，循环

水量约为 1200m3/a。蒸发损耗率约为 5%，每天补水 0.2m3，则添加量约为 60m3/a。

清洗用水

本项目采用玻璃自动清洗机，用清水对玻璃进行表面清洁。清洗仅使用自来水，

不添加任何清洗剂，清洗方式为喷淋，将玻璃置于清洗机内部，将水从上方喷淋下；

清洗仅仅是洗去玻璃前道加工所产生的玻璃碎屑和灰尘。因废水污染因子单一，过

滤后即可循环使用，沉淀底渣外售综合利用。清洗水无须更换，只添加，不排放。

根据建设单位提供的资料，清洗工段配置 3 个循环水箱，单个水箱尺寸为：

1.5m*0.4m*0.4m，容积为 0.24m3；则 3个水箱容积合计为 0.72m3，水箱内水量按 80%

计，则水箱总水量约为 0.58m3；循环水量约为 180m3/a。蒸发损耗率约为 5%，每天

补水 0.03m3，即清洗水添加量约为 9m3/a。

高压釜冷却水

项目高压釜配置一个循环冷却水箱，冷却水收集后全部循环使用，定期补充，

不外排。根据企业提供资料，该工序循环冷却水量约为 1t/d，损耗量按 10%计，则

冷却水损耗补充量为 0.1t/d（30t/a）。

注：车间内无需冲洗地面，仅定期进行干式清理打扫，因此不涉及地面冲洗水。

2、废水污染防治措施评述

项目所在区域内已实行“雨污分流、清污分流”。生活污水经污水管网收集后

接管至常州东方横山水处理有限公司处理，达标尾水排入三山港。磨边清洗废水经

厂内污水处理设施处理后回用，间接冷却水循环使用不外排。



58

（1）污水处理厂简介

常州东方横山水处理有限公司（简称“横山桥污水处理厂”）位于常州经济开发

区横山桥镇，设计规模为2.5万m3/d，采用A2/O处理工艺，常州东方横山水处理有限

公司于2007年5月正式投入运行，目前实际日处理规模已达到2.5万m3/d，处理设备运

转良好。该污水处理厂尾水中各污染因子达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行

业水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 2中标准和《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级A标准后就近排入三山港。A2/O工艺作为A/O工艺的

发展和补充，在技术上沿袭了A/O工艺的特点，具有卓越的除磷脱氮能力，A2/O法的

同步除磷脱氮机制由两部分组成：一是除磷，污水中的磷在厌氧状态下（DO<0.3mg/L），

释放出聚磷菌，在好氧状况下又将其更多吸收，以剩余污泥的形式排出系统。二是脱氮，

缺氧段要控制DO<0.7mgL，由于兼氧脱氮菌的作用，利用水中 BOD作为氢供给体（有

机碳源），将来自好氧池混合液中的 硝酸盐还原成氮气逸入大气，达到脱氮的目的。

经调查，市政污水管网已覆盖项目所在区域，故就污水管网建设来看，本项目

污水具备纳入城市污水管网的条件。

（2）生活污水接管可行性分析

①污水处理厂接管范围

本项目所在地属于常州东方横山水处理有限公司的服务范围内。目前项目附近

已铺设污水干管，能保证项目建成后污水接入常州东方横山水处理有限公司。因此，

从接管空间上，项目生活污水接入常州东方横山水处理有限公司是可行的。

②项目废水水量接管可行性分析

本项目接管废水主要为生活污水，产生量约为 192m3/a(0.64m3/d)，常州东方横

山水处理有限公司设计处理能力 2.5万 m3/d，现处理能力余量约为 1.3m3/d。故目前

污水处理厂尚有余量处理本项目污水。从接管废水量的角度分析，项目接管常州东

方横山水处理有限公司处理可行。

③项目废水水质接管可行性分析

项目仅有生活污水排放，水质简单，由表 4-15可知，出水水质可达到污水处理



59

厂接管标准。故从废水水质角度分析，接管常州东方横山水处理有限公司是可行的。

综上所述，本项目生活污水接管至常州东方横山水处理有限公司处理是可行的。

（3）工业废水回用可行性分析：

工业废水处理工艺简介：

本项目废水处理工艺主要为絮凝沉淀过滤。玻璃加工废水经管道收集至收集池

（兼沉淀池），加入絮凝剂（PAC）进行自然沉淀。其工作原理为利用重力沉淀作用

去除水中悬浮物。沉淀池上层清液用泵提升进入清水池（箱），再经过滤后进行回用

于磨边清洗。沉淀底渣外运处置。污水处理系统未设置外排水管。

回用可行性：

本项目磨边清洗不添加其他物质，仅使用自来水；废水水质简单，主要水污染

物为大粒径玻璃碎屑，无其他杂质。由于玻璃屑自身比重较大（密度 2.5t/m3），且

具有良好的可沉降性，故在沉淀池中处理效果良好，能做到很好的分离效果。本项

目磨边环节用水主要用于降尘和磨边降温，该环节对水质要求不高，经沉淀过滤处

理后的清水可满足项目回用水质要求。

1）水量

项目废水处理设施设计处理能力为 3000m3a；工业废水产生总量约为 1380m3/a，

故企业废水处理设备处理能力可满足项目处理水量要求。

2）水质

本项目生产废水回用可行性分析内容见表 4-16。

表 4-16本项目生产废水回用可行性分析表

污染因子 pH（无量纲） COD 溶解性总固体 SS

项目回用水浓度（mg/L） 7.0-9.0 20 250 200

洗涤用水回用标准（mg/L） 6.0-9.0 ≤50 ≤1500 /

冷却水回用标准（mg/L） 6.0-9.0 ≤50 ≤1000 /

由上表可知，项目生产废水经厂内废水处理设备处理后，回用水水质能达到《城

市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T19923-2024）中相关标准限值要求。污水处

理系统日常管理工作交由专人进行运行管理，确保其正常运行。同时水池（箱）中



60

设置液位仪，进行液位预警，防止水池废水溢出，同时保证处理后及时回用于生产。

综上，本项目生产废水处理后回用可行。

3、地表水环境影响分析

本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下。

表 4-17废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类型

污染物

种类

排放去

向
排放规律

污染防治

设施

排污口编

号

排放口设置是

否符合要求
排污口类型

1
生活

污水

COD、
SS、

NH3-N、
TP、TN

常州东

方横山

水处理

有限公

司

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放

/ DW001
是

否

企业总排口

雨水排放口

清净下水排放口

温排水排放口

车间或车间处理设

施排放口

本项目废水间接排放口基本情况表如下。